

держави, де вводиться правовий режим воєнного стану, пріоритетними завданнями діяльності Національної поліції в зазначених умовах є попередження, забезпечення посиленої охорони особливо важливих та інших об'єктів; забезпечення публічного порядку та безпеки; участь у рятуванні людей та надання їм допомоги; забезпечення охорони майна, яке залишилося без догляду; особливості взаємодії з підрозділами Національної гвардії, органами управління та підпорядкованими їм силами цивільного захисту, а також добровольчими формуваннями територіальної оборони, які виражаються в особливих умовах несення служби (за місцем, наприклад на блокпосту; часом, наприклад під час дії комендантської години тощо).

Список використаних джерел

1. Закон України «Про національну безпеку України»<https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2469-19>.
2. Закон України «Про Національну поліцію України».<https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19>.
3. Ковалів М.В., Іваха В.О. Діяльність органів внутрішніх справ в умовах воєнного стану. http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I.
4. Постанова Кабінету Міністрів України «Питання запровадження та здійснення деяких заходів правового режиму воєнного стану» від 08.07.2020 № 573. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/573-2020п#>.

Аліса ВОЙТОВА,

курсант 101 н.г. навчально-наукового інституту № 2 Національної академії внутрішніх справ

Науковий керівник:

кандидат психологічних наук, доцент, доцент, кафедри тактичної підготовки навчально-наукового інституту № 3 Національної академії внутрішніх справ

Євгеній ГУЗЕНКО

ОСОБЛИВОСТІ НЕСЕННЯ СЛУЖБИ ПРАЦІВНИКАМИ НАЦІОНАЛЬНОЇ ПОЛІЦІЇ НА БЛОКПОСТАХ

У зв'язку з виникненням збройного конфлікту на сході України національна поліція задіяна для несення служби на стаціонарних та мобільних блокпостах. З'явилися вони навесні 2014 року і з тих пір цілком увійшли в повсякденне життя. І якщо в 2014 році їх наявність і географія розташування не викликала нарікань у громадян у зв'язку з дійсною необхідністю контролю за переміщенням зброї, контрабанди,

переслідування злочинців, перевезення наркотичних засобів, осіб які брали участь в незаконних банд формуваннях, осіб які перебували в розшуку.

Така концепція оперативного контролю за переміщенням громадян автотранспорту з метою це перш за все більш притаманна ЗСУ в рамках територіальної оборони в разі бойових дій він буде використовуватися військами України для оборони і захисту території, а під час проведення антитерористичної операції, операції об'єднаних сил чи при спецопераціях здебільш задіюються співробітники національної поліції для охорони публічного порядку безпеки чи припинення незаконного обігу зброї, контрабанди, наркотичних засобів, осіб в розшуку через механізм розміщення в ключових точках транспортних магістралей тимчасових споруд блокпостів на даний момент повністю є ефективним.

Стационарний блокпост: збудовані робочі модулі для проходження перевірки громадянами. Блокпост укріплений захисними спорудами, облаштовані зручні місця для очікування громадян та проживання поліцейських. Постійні блокпости розміщуються на дорогах або на основних шляхах, зазвичай на перетині доріг, або на в'їзді в контрольований район. Такий блокпост обслуговується цілодобово і особовий склад на них перебуває постійно.

Облаштування блокпосту: колючий дріт або вита спіраль дроту повинні захищати блокпост з усіх боків за винятком одного вузького проходу. Цей прохід повинен захищатися кулеметом. Висота дротяного загородження не повинна перевищувати рівня спостереження, для блокування руху повинен бути передбачений великий важкий, але в той же час швидкодіючий шлагбаум.

На оснащення поліції надійшли також технічні новинки – спеціальні прилади з камерами та функцією нічного бачення для обстеження транспортних засобів у важкодоступних місцях. Комфортний, оснащений сучасною технікою блокпост дозволить громадянам швидко і зручно проходити контроль, а поліцейським – якісно виконувати свої обов'язки щодо забезпечення безпеки та правопорядку.

Щоб правоохоронці могли цілодобово і в будь-яку погоду нести службу, на блокпосту передбачені модулі з планшетами для перевірки транспортних засобів і громадян, які прямують через блокпост. Проведені зв'язок, інтернет, освітлення та опалення в модулях як для роботи, так і для відпочинку. На модулях встановлені спеціальні інформаційні стенди.

Мобільні блокпости встановлюються на короткий проміжок часу і їх дислокація на дорогах носить тимчасовий, блукаючий характер. Місцезнаходження посту визначається обставинами які склалися внаслідок оперативної ситуації чи при проведенні спеціальної операції. Місце вибирається так, щоб пост неможливо було об'їхати,

наприклад, біля залізничного переїзду, поблизу ділянки дороги з високими схилами, глибокими кюветами і в інших місцях, де машини з підозрюваними не зможуть розвернутися і піти в сторону. Місцевість навколо поста повинна бути відкрита для кругового обзору.

Навіть при нестачі особового складу перевіряючий наряд повинен складатися не менше ніж з трьох працівників. Один – перевіряє документи, другий (старший поста) – для підстраховки та третій – напоготові.

Крім особового складу що проводить огляд машин, як мінімум, 2 працівника повинні бути виставлені по обох кінцях полотна дороги. Їх завдання – обмежити потік машин в зону перевірки, якщо терористи спробують пробитися з боєм. На постах має бути резервний транспортний засіб для погоні, на той випадок, коли якась машина прорветься.

Основні правила догляду.

Позиція поліцейського повинна бути замаскована і мати хороший огляд для ведення ефективного вогню на поразку. Поліцейський повинен знаходитися на такій відстані від основної групи, щоб він міг бачити (і бажано чути) все, що відбувається при перевірці автотранспорту та громадян, бо вогонь він відкриває при ускладненні обстановки без наказу, на власний розсуд. Він повинен знаходитися в секторі обстрілу старшого поста для вогневої підтримки з його боку і недопущення нападу ззаду. Під час огляду зброя повинна бути у готовності та заряджена, а поліцейські повинні знаходитись один від одного на відстанях, що дозволяють прикриття та розпізнавання сигналів комунікації, при чому, уникати появи на лініях ведення вогню партнерами. Основна зброя у того, хто перевіряє транспортний засіб або особу, повинна бути короткоствольною та малогабаритною (пістолет, пістолет-кулемет і т.п.), щоб уникнути враження сторонніх осіб та швидко діяти при виникненні позаштатних ситуацій.

Найчастіше використовується два типи огляду, поверхневий огляд або ретельний огляд. Оглядаючи автомобіль не дозволяйте водієві квапити вас.

Ще один спосіб огляду - це спеціальний огляд. Він проводиться, якщо є інформація про перевезення зброї чи вибухівки або (ДРГ). Тоді вам потрібно бути готовим «залізати» в найбільш недоступні місця автомобіля. Основні правила огляду: шукайте сліди недавньої активності (зідрана фарба і т. ін.). Запитайте себе: «Де б ти сховав зброю?»

Всі дії примушують робити автовласників, не торкайтесь нічого власноруч. Слідкуйте уважно за реакцією водія, чи часом він не нервує.

Список використаних джерел

1. Євтушок В.А., Смола Р.М. особливості несення служби національною поліцією на стаціонарних і мобільних блокпостах <https://dspace.univd.edu.ua/server/api/core/bitstreams/e31bd6f7-4eac-46e5-ab5a-1b2a9d194110/content>.

2. Дії працівників Національної поліції та їх особиста безпека при зупинці транспортного засобу: навч. посіб. / [В.А Сягровець, Ю.І. Давигора, Є.В. Гузенко та ін.] ; під. заг. ред. Сербина Р.А., Київ : Нац. акад. внутр. справ, 2021. 67 с.

3. Тактика дій працівників національної поліції України в особливих умовах: практ. посіб. / [В.А. Сягровець, О.В. Хуторянський, Є.В. Гузенко та ін.] ; під. заг. ред. Сербина Р.А., Київ: Нац. акад. внутр. справ, 2021. 138 с.

Римма ГАЛЕВИЧ,

здобувач другого рівня вищої освіти
магістра 5 навчальна група 2КМПД
Національної академії внутрішніх справ
Науковий керівник:

кандидат юридичних наук, старший
науковий співробітник наукової
лабораторії з проблем превентивної
діяльності та запобігання корупції
навчально-наукового інституту № 3
Національної академії внутрішніх справ

Вікторія ЛИТВИН

БЕЗПЕЧНЕ ОСВІТНЄ СЕРЕДОВИЩЕ: ПОНЯТТЯ, ОЗНАКИ, ПОРЯДОК ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

Україна набирає обертів трансформації навіть у нелегкий для неї бойовий час. Усі державні інституції працюють на забезпечення безпеки громадян та їх комфортного проживання в країні. Важливим завданням в наш час є піклування про фізичне та ментальне здоров'я дітей, підлітків, молоді, які тільки формують свій життєвий шлях. Саме тому, останнім часом в освітньому процесі відбувається реформація, яка направлена на формування безпечного освітнього середовища.

Безпечним освітнім середовищем, відповідно до ст. 1 Закону України «Про повну загальну середню освіту», є комплекс заходів у освітньому закладі, які мають забезпечити профілактику заподіяння учасникам освітнього процесу фізичної, майнової та/або моральної шкоди від:

- недотримання вимог санітарних, протипожежних та/або будівельних норм і правил;
- нехтування законодавством щодо кібербезпеки та кібергігієни, захисту персональних даних;
- небезпечних харчових продуктів;
- булінгу, який може відбуватись;